
COMUNE DI FRAGAGNANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI TARANTO

22/12/2023 Nr. Prot. 12.607

REGOLAMENTO COMUNALE SULLA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI

 199 Nr. Progr.

21/12/2023Data

 58Seduta Nr.

OGGETTO:

Proposta  184 
Settore FINANZE

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 16:43 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

FISCHETTI Giuseppe SINDACO Presente

Bisanti Serena ASSESSORE Presente

Traetta Lucia ASSESSORE Presente

Cannarile Massimiliano ASSESSORE Presente

Galeone Antonio ASSESSORE Assente

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

GALEONE ANTONIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marianunzia Margherita.

In qualità di SINDACO, il Sig. FISCHETTI GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  199 DEL 21/12/2023 
 

1 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

- con D.G.C. n. 48 del 24.05.2012 e succ. modif. e integr., questo Ente adottava il 

Regolamento comunale per l'Ordinamento degli uffici e dei Servizi che all’art. 31 Capo III 

Allegato 1 – Regolamento per la disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione 

-  disciplina i compensi delle commissioni giudicatrici; 

- l’art. 3 comma 13 della L. 56/2019 dispone quanto segue: “Con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata 

in vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico 

impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli 

enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 

medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 

giugno 1995. Le regioni e le province autonome, gli enti locali e gli enti diversi dalle 

amministrazioni dello Stato, nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire la 

disciplina dei compensi prevista dal presente comma. PERIODO SOPPRESSO DAL D.L. 19 

MAGGIO 2020, N. 34. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse 

disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, 

qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti. “; 

- con D.P.C.M. 24/4/2020, avente ad oggetto: “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” si 

dava attuazione al dettato di cui al precitato art.3 comma 13; 

 

Preso atto che l’art. 1 comma 5 del DPCM 24/4/2020 dispone quanto segue: “Le Regioni e le 

autonomie locali, nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal 

presente decreto…“; 

 

Considerato che il disposto del su trascritto art.1 comma 5 consente agli enti locali di recepire le 

tariffe fissate nel D.P.C.M., al fine di parametrare le stesse (da intendere quali valori massimi) 

anche tenendo conto delle sostenibilità finanziaria dell’Ente; 

 

Osservato che l’aggiornamento delle tariffe trova la sua ragione nella necessità di tener conto 

della complessità del quadro normativo derivante dall'evoluzione delle modalità di reclutamento e 

degli ordinamenti professionali, dell'impegno richiesto per le selezioni, anche a fronte della 

partecipazione massiva alle procedure concorsuali finalizzate a selezionare candidati con 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  199 DEL 21/12/2023 
 

2 
 

competenze adeguate ai mutati bisogni della collettività, nonché delle variazioni del costo della 

vita intervenute; 

 

Ritenuto di dover aggiornare i compensi in argomento adottando uno specifico Regolamento che 

qui vi si allega per esserne parte integrante ed essenziale e al quale si fa rinvio per ogni elemento 

di dettaglio; 

 

Dato atto che nel presente atto deliberativo sono stati acquisiti i pareri, ex art. 49 del D.Lgs. 

n.267/2000, di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visti, in particolare, 

  Il D.Lgs. n. 267/2000; 

  Il D. Lgs. n. 165/2001; 

Stante tutto quanto sopra 

Con voti ……. 

DELIBERA 

 

1) Tutto quanto in narrativa è parte integrante ed essenziale del presente disposto e quivi 

deve intendersi trascritto. 

2) Di recepire le disposizioni previste dal DPCM del 24 aprile 2020, avente ad oggetto 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

3) di approvare il Regolamento comunale sulla determinazione dei compensi ai componenti 

delle commissioni esaminatrici che quivi si allega per esserne parte integrante ed 

essenziale; 

4) Per quanto sopra, l’art. 31 - Capo III Allegato 1 – Regolamento per la disciplina dei Concorsi 

e delle altre procedure di assunzione del Regolamento comunale per l'Ordinamento degli 

uffici e dei Servizi è da intendersi abrogato; 

5) Di disporre la pubblicazione del regolamento adottato con il presente provvedimento sul 

sito dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente“, sottosezione di primo livello 

“Disposizioni generali“, sottosezione di secondo livello “Atti generali“; 

6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, onde 

consentire tempestivamente il proseguimento delle azioni successive 

 

 

 

  



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dal Sindaco - presidente viene sottoscritto a 
norma di legge come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIUSEPPE FISCHETTI F.to DOTT.SSA MARIANUNZIA MARGHERITA

SI ATTESTA

LA TRASMISSIONE

Della presente deliberazione ai sigg.ri Capigruppo consiliari con nota n° 12.607 del 22/12/2023 
(art. 125 D.Lgs. 267/2000)

L'ESECUTIVITA'

Della presente deliberazione avvenuta il 01/01/2024 in quanto:

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)

LA PUBBLICAZIONE

Del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune dal 22/12/2023 al 06/01/2024.

Fragagnano, 22/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, 22/12/2023

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO20/12/2023

 199Delibera nr. 21/12/2023Data Delibera 

REGOLAMENTO COMUNALE SULLA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI 
ESAMINATRICI

OGGETTO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI20/12/2023



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  199 DEL 21/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGOLAMENTO COMUNALE  

 
SULLA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI  

 

AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  199 DEL 21/12/2023 

 

 

 

 

 

Art. 1 

Finalità e ambito di applicazione. 

 

1. Il presente regolamento disciplina la misura dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici e, ove il responsabile di riferimento lo ritenga, al personale addetto alla vigilanza relativa delle procedure 

concorsuali di qualunque tipo indette dal Comune di Fragagnano. 

 

Art. 2 

Compenso base. 

 

1. Il compenso base è determinato come segue: 

a. euro 250,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili professionali 

di cui alle categorie A e B (Operatori e Operatori Esperti giusto CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022), a cui 

si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione vigente, 

nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 

b. euro 800,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili professionali 

di cui alla categoria C (Area degli Istruttori, giusto CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022), nonché per le 

selezioni dei profili professionali equipollenti; 

c. euro 900,00 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili professionali 

di cui alla categoria D (Area dei Funzionari dell’Elevata Qualificazione, giusto CCNL Funzioni Locali del 

16.11.2022) nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 

2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle 

commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 

3. Agli eventuali membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi relativi a profili professionali di 

cui all’art. 2 lettera c), per le sole prove orali è dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed 

il solo compenso integrativo per candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3. 

4. Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi base sono dovuti in 

misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno partecipato. 

 

Art. 3 

Compenso integrativo. 

 

1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso integrativo nella misura così 

determinata : 

a. euro 0,36 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del decreto del Presidente 

della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 relative ai profili professionali di cui alle categorie A e B Operatori ed 

Operatori Esperti nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 

b. euro 0,41 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili professionali di cui alla 

categoria C – Area degli Istruttori nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 

c. euro 0,52 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili professionali di cui alla 

categoria D - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione nonché per le selezioni dei profili 

professionali equipollenti; 

2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i concorsi 

per titoli ed esami ; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al venti per cento di quelli di cui 

ai punti b) e c). 

3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle 

commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 

4. Resta fermo quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del presente regolamento. 

 

 

 

Art. 4 

Limiti massimi. 

 

1. I compensi di cui agli articoli 2 e 3 non possono eccedere, cumulativamente : 

a. euro 1.032,91 per le selezioni relative ai profili professionali di cui alle categorie A e B- Operatori ed Operatori 

Esperti nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  199 DEL 21/12/2023 

 

 

b. euro 2.065,83 per concorsi relativi ai profili professionali di cui alla categoria C - Area degli Istruttori nonché 

per le selezioni dei profili professionali equipollenti; 

c. euro 2.582,28 per concorsi relativi ai profili professionali di cui alla categoria D – Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione nonché per le selezioni dei profili professionali equipollenti;. 

2. I limiti massimi di cui al comma 1 sono aumentati del dieci per cento per i presidenti, nonchè ridotti del venti per 

cento per il segretario e per i membri aggiunti, tenuto conto, per questi ultimi, della riduzione al cinquanta per cento del 

compenso base di cui all'art. 2. 

 

Art. 5 

Sottocommissioni esaminatrici. 

 

1. Nel caso di suddivisione delle commissioni esaminatrici in sottocommissioni, ai componenti di queste ultime 

compete il compenso base previsto dall'art. 2, ridotto del cinquanta per cento, e il solo compenso integrativo per 

candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3. 

2. I compensi integrativi di cui all'art. 3 sono rapportati per ogni componente e per il segretario delle singole 

sottocommissioni al numero di candidati esaminati da ciascuna sottocommissione e non possono eccedere i limiti 

massimi previsti dal precedente art. 4. 

 

Art. 6 

Comitati di vigilanza. 

 

1. Ove istituiti, è data facoltà di riconoscere ai componenti dei comitati di vigilanza un compenso di euro 25,00 per ogni 

giorno di presenza nelle aule dove si svolgono le prove. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


